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深圳九有股份有限公司全体股东 :

我们接受委托,审计了深圳九有股份有限公司 (以下简称 “贵公司
”
或
“
公司
”)2017年

12月 31日 合并及母公司资产负债表和⒛17年度合并及母公司利润表、股东权益表和现金流

量表以及财务报表附注,并于⒛18年 3月 23日 出具了大信审宇[2018]第 卜00721号 号标准

无保留意见审计报告。

根据上海证券交易所 《关于做好上市公司⒛17年年度报告披露工作的通知》及其他相关

规定,我们对贵公司⒛17年度重大会计政策的有关事项说明如下 :

一、会计政策变更概述

⒛17年 4月 ⒛ 日,财政部以财会 [2017]13号 发布了 《企业会计准则第 甥号一持有待售

的非流动资产、处置组和终止经菅》,自 ⒛17年 5月 28日起施行。⒛17年 5月 10日 ,财政

部以财会[2017]15号发布了 《企业会计准则第 16号——政府补助 (2017年修订 )》 ,自 ⒛17

年 6月 12日起施行。

按照上述通知及上述企业会计准则的规定和要求,公司对原会计政策进行相应变更。本

次会计政策变更是为了执行上述会计政策规定而进行调整,不涉及以前年度的追溯调整。

二、会计政策变更对公司的影响

(— )会计政策变更的主要内容

1、 根据财政部制定的 《企业会计准则第 42号一持有待售的非流动资产、处置组和终止

经营》,准则规范了持有待售的非流动资产、处置组的分类、计量和列报以及终止经营的列报。

2、 根据财政部新修订发布的 《企业会计准则第 16号——政府补助》通知的要求,与企
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重大会计政策、会计估计变更

以及重大前期会计差错更正情况

专 项 说 明

-1—



爝〔I∶晏阝1j晏〖兖冥翕诂促熹奔筝路彳号糕氍甜乾m黯琵砦
呐叩

学院国际大厦 钙层   N° 1zh△hun ROad,Ha闷 咱nD‘ 1

电沂亏而⒗phone: 邛6〈 10)82330568

传真 Fa粘    鹉6(10〉 82拟ˉG鸵
网址 htefnet:  vv VtV da功 ncpa cOm cn

邮编 400OB3 Beljing, China,1000B3

业日常活动相关的政府补助 ,应当按照经济业务实质 ,计入其他收益或冲减相关成本费用。

与企业日常活动无关的政府补助,应当计入营业外收支。在利润表中的
“
营业利涧

”
项目之

上单独列报
“
其他收益

”
项目,计入其他收益的政府补助在该项目中反映。

(二 )、 变更日期

经公司第七属董事会第九次会议审议通过后,公司将按照财政部的要求时间开始执行前

述会计准则,对相关会计政策进行变更。

(三 )、 变更前公司采用的会计政策

公司采用财政部颁布的 《企业会计准则一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准

则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。其中: 政府补助会计政策如下 :

l、 类型

政府补助 ,是公司从政府无偿取得的货币性资产与非货币性资产。分为与资产相夫的政

府补助和与收益相关的政府补助。

与资产相关的政府补助,是指公司取得的、用于购建或以其他方式形咸长期资产的政府

补助,包括购买固定资产或无形资产的财政拨款、固定资产专门借款的财政贴息等。与收益

相关的政府补助,是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

公司将政府补助划分为与资产相关的具体标准为:申请政府补助的项目最终形成一项或

多项长期资产 ,且该长期资产可以为公司带来预期的经济利益。

公司将政府补助划分为与收益相关的具体标准为:申请政府补助的项目与公司主营业务

紧密相关,公司的相关投入最终将计入相应会计期间的费用。

2、 会计处理

与资产相关的政府补助,确认为递延收益,按照所建造或购买的资产使用年限分期计入

营业外收入;与收益相关的政府补助,用于补偿公司以后期间的相关费用或损失的,取得时

确认为递延收益,在确认相关费用的期间计入当期营业外收入;用于补偿公司己发生的相关

费用或损失的,取得时直接计入当期营业外收入。

对于政府文件未明确规定补助对象的,公司直接将收到政府补助计入当期收益。

(四 )、 变更后公司采用的会计政策

公司按照财政部发布的 《企业会计准则第 绲 号
一持有待售的非流动资产、处置组和终止

经营》和新修订的 《企业会计准则第 16号
——政府补助》的通知执行,其中:政府补助会计
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政策如下;

1、 与资产相关的政府补助判断依据及会计处理方法

公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助,确认为与资产相关的政

府补助,与资产相关的政府补助,应冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益,与资产相

夫的政府补助确认为递延收益的,应当在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计

人损益。 按照名义金额计量的政府补助,直接计入当期损益。

2、 与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

除与资产相关的政府补助之外的政府补助,确认为与收益相关的政府补助。分别下列情

况处理:用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的,确认为递延收益,并在确认相关费用

的期间,计入当期损益或冲减相关成本;用于补偿企业已发生的相关费用或损失的,直接计

入当期损益或冲减相关咸本。

对于同时包含与资产相关部分和与收益相关部分的政府补助,应当区分不同部分分别进

行会计处理;难以区分的,应当整体归类为与收益相关的政府补助。

企业取得政策性优惠贷款贴息的,财政将贴息资金直接拨付给企业,企业应当将对应的

贴息冲减相关借款费用。财政将贴息资金拨付给贷款银行,由贷款银行以政策性优惠利率向

企业提供贷款的,以实际收到的借款金额作为借款的入账价值,按照借款本金和该政策性优

惠利率计算相关借款费用。

己确认的政府补助需要退回的,应当在需要退回的当期分情况按照以下规定进行会计处

理;⊙初始确认时冲减相关资产账面价值的,调整资产账面价值:②存在相关递延收益的,

冲减相关递延收益账面余额,超出部分计入当期损益;③属于其他情况的,直接计入当期损

益。区分与资产相关政府补助和与收益相关政府补助的具体标准 :

若政府文件未明确规定补助对象,将该政府补助划分为与资产相关或与收益相关的判断

依据:⊙政府文件明确了补助所针对的特定项目的,则根据该特定项目的预算所形成资产的

支出金额和计入费用的支出金额比例进行划分,对 该划分比例需在每个资产负债表日进行复

核,必要时进行变更;②政府文件中对用途仅作一般性表述,没有指明特定项目的,作为与

收益相关的政府补助。

其他未修改部分,仍按照财政部前期颁布的 《企业会计准则
一基本准则》和各项具体会

计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。
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本次执行新政策不涉及对以前年度的追溯调整,不会对以往各期间财务状况和经营成果

产生影响。

三、其他说明事项

为了更好地理解贵公司⒛17年度重大会计政策对其财务状况、经营成果及现金流量的影

响,本专项说明应当与己审计的财务报表一并阅读。本专项说明是根据证券监管机构的要求

出具,不得用作其他用途。由于使用不当所造成的后果,与执行本业务的注册会计师和会计

师事务所无关。

中国注册会计师:

中国注册会计师 :
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